

Formandsberetning fra Brandudvalget 2021/2022

Velkommen til medlemsmøde i Brandudvalget – allerførst vil jeg glæde mig over, at vi nu igen kan mødes fysisk. Teams-møderne har været et godt alternativ under pandemien, men det er nu ikke det samme som at kunne mødes fysisk, og jeg håber meget, at vi får en god og udbytterig foreningsdag, hvor vi ud over nogle gode faglige indlæg, også får tid til at netværke sammen.

Det har på trods af corona været et fint år i Brandudvalget og de underliggende fagudvalg, og jeg vil igen i år starte med at takke både udvalgsledelsesmedlemmer og de øvrige medlemmer af udvalget for den indsats, de har lagt i udvalgsledelsesmøder, høringer mv.

Det forgangne foreningsår startede på medlemsmødet den 20. maj 2021. Medlemsmødet blev afviklet online med bl.a. andet valg af fagudvalgsledelse og vedtagelse af arbejdsplan.

På medlemsmødet valgte vi følgende udvalgsledelse 2021 -2022:

Formand Allan Reinert, Falck
Næstformand Torbjørn Laursen, Fire Eater
Christian Nørregaard, Consilium Building Safety
Carsten Hansen, G4S Security Services
Lars Tietze, Autronica Fire and Security
Martin Nedemark Hansen, Kemp & Lauritzen
Kristian Petersen, Honeywell
Søren Christensen, Rambøll

De fem formænd for fagudvalgene er fødte medlemmer af udvalgsledelsen - det er:

John Sejrskild, Siemens, fagudvalg for ABA-anlæg, Varsling og ABDL
Berit Clausen, D+H Danmark, fagudvalg for Automatisk Brandventilation og Røgudluftning
Torbjørn Laursen, Fire Eater, fagudvalg for Automatiske Slukningsanlæg
Thommas Henriksen, Falck Assistance, fagudvalg for Håndildslukkere.
Bent Jensen, Scandi Supply, fagudvalg for Passiv Brandsikring.

Udvalgsledelsen i Brandudvalget har holdt fire møder i det forgangne år, to af møderne blev afviklet som fysiske møder og to møder via TEAMS. Fagudvalgene har afholdt møder efter behov.

Der aflægges ikke beretning for de enkelte fagudvalg, men jeg glæder mig over, at der er en god aktivitet i dem alle.

Nye fagudvalg

Som jeg oplyste på vores seneste medlemsmøde i maj 2021, lykkedes det i foråret 2021 at få etableret et nyt fagudvalg Brandporte.

Fagudvalget er kommet godt i gang, og har i det forgangne år, afviklet fire møder med mange spændende emner på programmet.

Og det stopper ikke her. Endnu et nyt fagudvalg for certificerede brandrådgivere er under forberedelse – der blev afviklet orienteringsmøde 17. maj med 17 deltagere, hvor det blev besluttet at arbejde videre med etablering af et fagudvalg for certificerede brandrådgivere.

Vi har i forbindelse med afvikling af medlemsmøder i fagudvalgene op til foreningsdagen, præsenteret dem for tankerne med det nye fagudvalg, og det er blevet taget vældigt godt imod.

Jeg glæder mig til også at følge dette fagudvalgs arbejde.

Tværgående formandsmøder

Der er i det forgangne år afviklet to tværgående møder for samtlige udvalgsformænd.

Formålet med møderne er at udnytte de synergier, der er på tværs af udvalg, ligesom vi på møderne giver en kort orientering om, hvad der rør sig i de enkelte udvalg og fagudvalg.

Det er ligeledes et forum med god mulighed for at inspirere hinanden med henblik på nuværende/kommende projekter, som forskellige udvalg kan være med i.

Jeg synes, at det har været spændende at deltage i møderne, og få en større viden om, hvad der rører sig i de enkelte udvalg/fagudvalg.

Brandsikkerhed på plejeboliger

I efteråret inviterede Beredskabsstyrelsen SikkerhedsBranchen til at deltage i en ekspertgruppe om styrkelse af brandsikkerheden på plejehjem.

Ekspertgruppen er nedsat af forsvarsministeren og indenrigs- og sundhedsministeren og faciliteres af Beredskabsstyrelsen. Ekspertgruppen skal udarbejde gode implementerbare forslag til at styrke brandsikkerheden på plejehjem – såvel i eksisterende som i nye bygninger.

SikkerhedsBranchen er repræsenteret i ekspertgruppen med Ole Nedahl og Sven Urban Hansen.

Vi har fra SikkerhedsBranchens side kommet med nogle konkrete anbefalinger, der efter vores mening vil være med til at styrke brandsikkerheden på plejehjem.

1. Opdatering af ældre ABA-anlæg
2. Fokus på plejehjem med manglende ABA-anlæg (ca. 50)
3. Øget brug af ABDL-anlæg på døre til boligenheder
4. Beredskabsplaner/brandinstruks
5. Uddannelse af personale.

Der har indtil nu været afviklet otte møder. Vores forslag er blevet godt modtaget, og vi forventer en rapport, hvor vi får sat vores tydelige aftryk.

Arbejdsplan for 2021-2022

Udvalgsledelsens arbejde har fulgt arbejdsplanen, som blev godkendt på medlemsmødet og som jeg vil tage udgangspunkt i ved en mere detaljeret gennemgang, af året der gik.

1. Relationer: DBI, Danske Beredskaber, Forsikring & Pension og politikere
2. Certificering: RTL 001-003, Håndildslukkere, Passiv brandsikring, Brandrådgivning
3. Internationalt arbejde: DS S-008, EUROFEU, EAPFP
4. Fagudvalg
5. Regelsætning: BR og vejledninger
6. DBI's tekniske udvalg
7. Brandstatistik

8. BrandBevægelsen
9. Medlemsmøde ad hoc
10. Brandsikkerhed på ældre hoteller
11. EL-køretøjer og opbevaring af batteripakker

Relationer

Vores gode relationer til politikere, myndigheder og andre organisationer har vi forsøgt at fastholde med de udfordringer, der har været som følge af coronasituationen i det forløbne år. Sekretariatet har jævnligt kontakt til partier og folketingsmedlemmer for at fremme vores synspunkter, men det ligger i sagens natur, at jeg ikke kan gå i detaljer her. Jeg vil dog fremhæve, at vi i juli 2021 havde besøg af MF Jan Johansen, Socialdemokratiet for at gennemgå vores rapport om brandsikkerhed på ældre hoteller.

Jan Johansen lovede at tage informationerne med videre til Christiansborg og gøre den ansvarlige minister opmærksom på problemet.

Vi må desværre efterfølgende konstatere, at det ikke har været muligt at rejse en politisk interesse for at forbedre brandsikkerheden på ældre hoteller.

Vi har også i årets løb haft løbende kontakt med Danske Beredskaber, hvor vi vender emner af fælles interesse. I det forgangne år har der igen været fokus på "Nationale tilslutningsbestemmelser for brandalarmeringsanlæg", som nu efter megen lang tids forberedelse er blevet implementeret. Ligeledes holder vi en tæt kontakt med Danske Beredskaber om arbejdet i ekspertgruppen.

Så det har igen været et travlt og frugtbart år med vedligeholdelse og udbygning af relationerne til andre interessenter på brandområdet.

Certificering

Certificering af medlemsvirksomhederne er en af vores aktiviteter for at højne kvaliteten og dokumentationen af de ydelser, vi tilbyder.

I det forløbne år har der været en stigning i certificeringer på brandområdet ifølge RTL 001 - 003, idet der nu er 57 certifikater hos vores medlemsvirksomheder mod 54 sidste år: 20 ABA, 1 AVS, 11 ABV-T, 2 ABV-M, 14 AVA, 7 ARS og 2 AGA. For fuldstændighedens skyld skal jeg nævne, at de fleste virksomheder stadig har deres certificering hos DBI.

Internationalt arbejde

SikkerhedsBranchen deltager i standardiseringsudvalget S-008 vedr. brandslukningsmateriel hos Dansk Standard. De fleste af standarderne i vores branche er europæiske, men der er stadig enkelte rent danske, og vi glæder os stadig over, at det efter en meget lang proces lykkedes at få revisionen af DS 2320 "Brandslukningsmateriel – Håndildslukkere – Vedligeholdelse, serviceeftersyn, genopladning og periodisk undersøgelse" på plads.

Passiv Brandsikring er fortsat medlem af EAPFP, den europæiske organisation for passiv brandsikring, og Torbjørn Laursen er fortsat medlem af Euralarms slukningsgruppe, hvor Torbjørn er valgt som næstformand. Valget som næstformand giver som tidligere omtalt en plads i bestyrelsen for Euralarm.

Regelsætning

Sekretariatet afgiver hørings svar til love, bekendtgørelser og standarder mv., når det er relevant, ofte efter at have indhentet synspunkter fra medlemmerne. Vi er nu så langt i implementeringsfasen af BR 18, at omfanget af høringer har været lidt mere afdæmpet, da det i alt overvejende grad har været de to årlige ændringsbekendtgørelser til BR 18 og de deraf følgende ændringer af vejledninger, vi har haft i høring.

Der har også været en række udkast til reviderede DBI-retningslinjer og vejledninger i høring, da DBI som følge af overgangen til BR 18 har været nødt til at revidere deres retningslinjer og vejledninger, så de er i overensstemmelse med bygningsreglementet.

Der skal her lyde en tak til alle, der har givet sig tid til at afgive hørings svar, og ligeledes skal der lyde en tak til dem, der repræsenterer SikkerhedsBranchen i revisionsarbejdet af DBI-retningslinjer og vejledninger.

Brandstatistik 2021

Vi har gennem mere end 25 år årligt udarbejdet brandstatistikken, der viser den årlige omsætningen af ABA og ABDL-anlæg og varslingsanlæg.

I år har det desværre været meget svært at få tilbagemelding fra de respondenter, der normalt bidrager til statistikken.

Jeg syntes, at det er rigtigt ærgerligt, at respondenterne ikke tager medansvar for at brandstatistikken kan blive udarbejdet.

Og statistikken kan jo kun bruges til noget, hvis den dækker hele markedet hvert år.

Sekretariatet vil ufortrødent fortsætte med at indhente de manglende oplysninger, så brandstatistikken for 2021 kan publiceres.

BrandBevægelsen 2021-2022

BrandBevægelsen har igen haft flere aktiviteter. Komfurvagtprojektet, der handler om test af en såkaldt komfurvagt, blev afholdt i samarbejde med TrygFonden og Beredskabsstyrelsen. Komfurvagten afbryder strømmen til komfuret, når der detekteres for høj varme og dermed er risiko for brand. Der blev testet i to grupper – en risikogruppe, f.eks. ældre, demente m.fl. og en referencegruppe. Projektet viser, at det giver en højere følelse af tryghed i risikogruppen, mens referencegruppen ikke føler det samme løft i tryghedsfølelsen. Det er nok ikke overraskende, at det er sådan, men nu ved vi, at en komfurvagt faktisk forhindrer brande og dermed giver en højere grad af tryghed.

RøgalarmPatruljen kørte igen i år i november i boligbyggerier med mange ældre. Den enkelte patrulje består af en brandmand og to spejdere. De ringer på og spørger, om de må tjekke røgalarmen. De fleste siger ja tak. Virker røgalarmen er det fint, gør den ikke, bliver der måske skiftet batteri, måske opsat en helt ny. Er der ingen, tilbyder patruljen at opsætte en. Der blev opsat 361 røgalarmer og skiftet 99 batterier. Samlet set var RøgalarmPatruljen inde hos 556 beboere. Formålet er selvfølgelig at øge andelen af borgere, der har en virksom røgalarm, men det handler ikke så meget om at sætte og udskifte batterier, men at skabe presseomtale, så man når ud til mange borgere. Der var pæn presseinteresse i de 5 kommuner, hvor patruljerne var i gang. 50 omtaler blev det til. RøgalarmPatruljen er finansieret af TrygFonden.

I samarbejde med Boligselskabernes Landsforening har der været afholdt temadage for almene boligselskaber. To i efteråret og to her i foråret. Alle med en blanding af brandsikkerhed og anden form for sikring – kameraovervågning, legionella i

varmtvandssystemer, tryghedsvagter, nøglesystemer m.m. Temaet i foråret blev afholdt få dage efter den store boligbrand i Vanløse, så emnerne om brand, et indlæg fra Danske Beredskaber om samarbejdet mellem brandvæsen og boligforening før og efter det går galt samt indlæg fra Bolig- og Planstyrelsen om Drift-, kontrol- og vedligeholdelsesplaner var vældig aktuelle.

Foreningens medlemmer har bidraget med nogle fine indlæg og dermed fået fortalt, hvad branchen kan.

Endelig må det nævnes, at BrandBevægelsens sekretariat, der ligger i SikkerhedsBranchen, har skiftet leder. Peter Hofman-Bang har valgt at gå på pension, og Ole Nedahl er kommet til.

Medlemsmøder

Vi har stadig et besøg hos Jysk i Uldum til gode. Men som så mange andre arrangementer har besøget hos Jysk været ramt af coronarestriktioner. Men nu håber jeg, at vi efter sommerferien kan få arrangeret besøget.

Afskedsreception

Peter har efter moden overvejelse valgt helt at fratræde sin stilling i SikkerhedsBranchen. Som tidligere omtalt har Peter i en årrække frem til 2018 været udvalgssekretær for brandudvalget. Fra 2018 har Peter fortrinsvist beskæftiget sig med opgaver for BrandBevægelsen og færdiggørelsen af DS 2320.

En stor tak til Peter for det store og engagerede arbejde for SikkerhedsBranchen de seneste 10 år.

Husk, at der senere på dagen afholdes afskedsreception for Peter Hofman-Bang.

Afslutningsvist vil jeg benytte lejligheden til at takke alle jer, der har bidraget til arbejdet med de mange forskellige emner i Brandudvalget og fagudvalgene. Uden jer var det ikke lykkedes at opnå disse resultater.

Med disse ord overgiver jeg beretningen til medlemsmødets debat og godkendelse.

*19. maj 2022 Allan Reinert
Formand for Brandudvalget*